

MAHS-05

Extension and Communication for Community Development

M.A. Home Science (MAHS – 19)

1st Semester, Examination-2019

Time: 3 Hours

Max. Marks: 80

.....
Note:- This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट:- यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार इन प्रश्नों को हल करना है।

Section-A (खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note:- Section - A contains five (05) long answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट:— खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर
देने हैं।

1. **What qualities should a good extension worker have? Describe these properties in detail.**
एक अच्छे प्रसार कार्यकर्ता में क्या क्या गुण होने चाहिए? इन गुणों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिये।
2. **Classify the teaching methods used in extension education?**
प्रसार शिक्षा में प्रयुक्त शिक्षण विधियों का वर्गीकरण कीजिए?
3. **Explain in detail the characteristics of a good communicator.**
एक अच्छे संचारक में क्या-क्या विशेषताएं होती हैं, विस्तृत रूप से समझाइए।
4. **Explain the following in detail:**
 - i. **Projected materials**
 - ii. **Flannel graph**
 - iii. **Poster**निम्न को विस्तार से समझाइये
 - i. **प्रोजेक्टेड या प्रक्षेपित सामग्रियाँ**
 - ii. **फलैनेल ग्राफ**
 - iii. **पोस्टर**
5. **Discuss the principles of extension education in detail.**
प्रसार शिक्षा के सिद्धान्तों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

Section-B (खण्ड—ख)

(Short Answer Type Questions)/ (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note:- Section-B contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only. (5×7=35)

नोट:— खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by women empowerment? List some of the major women empowerment programs.

महिला सशक्तिकरण से आप क्या समझते हैं? कुछ प्रमुख महिला सशक्तिकरण कार्यक्रमों को सूचीबद्ध कीजिए।

2. What do you understand by participatory rural assessment? What are its benefits?

सहभागी ग्रामीण मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं? इसके क्या लाभ हैं?

3. On what basis adopters are classified?

अभिग्रहणकर्ताओं का वर्गीकरण किस आधार पर किया जाता है?

4. What do you understand by communication process? What is the role of the elements of the communication process?

संचार प्रक्रिया से आप क्या समझते हैं? संचार प्रक्रिया के तत्वों की क्या भूमिका है?

5. Discuss the various stages of extension education.

प्रसार शिक्षा के विभिन्न चरणों पर चर्चा कीजिए।

6. How extension teaching methods are categorized based on the number of learners and innovation decision process? Give an example.

शिक्षार्थियों की संख्या तथा नवाचार निर्णय प्रक्रिया के आधार पर प्रसार शिक्षण विधियों का वर्गीकरण किस प्रकार किया जाता है? उदाहरण देकर समझाइये।

7. Write the basic qualities and characteristics of extension education.

प्रसार शिक्षा के मूलभूत गुण तथा विशेषताएँ लिखिए।

8. Discuss the principles of sustainable development.

सतत् विकास के सिद्धांतों पर चर्चा कीजिए।
